

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice din București

Anexa 4a

Facultatea de Relații Economice Internaționale

Departamentul de Limbi Moderne și Comunicare în Afaceri

Poziția postului: 80 Disciplinele postului: Comunicare în limba germană 1, Corespondența economică în limba engleză, Limba engleză, Limba engleză contemporană 2, Limba engleză și comunicare de specialitate 3, Limba engleză și comunicare de specialitate 4.

Domeniul: filologie

Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea postului de

ASISTENT UNIVERSITAR pe perioadă nedeterminată,

publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 1251 din 24.11.2022

Candidat: LĂCĂTUȘ V. ELENA Data nașterii: 03.07.1991.

Funcția actuală: cadru didactic asociat la Facultatea de Relații Economice Internaționale

Data numirii în funcția actuală: 26.09.2022

Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare de licență

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din București Facultatea de Limbi și Literaturi Străine Secția: filologie engleză-germană	Filologie	2010-2013	Licențiată în filologie

2. Studiile universitare de masterat

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și programul de masterat absolvit	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din București Facultatea de Limbi și Literaturi Străine Lingvistica limbii engleze. Metode și Aplicații	filologie	2013-2015	master

3. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea din București Facultatea de Limbi și Literaturi Străine Școala Doctorală Limbi și Identități Culturale	Filologie	2015-2022	Doctor în filologie

4. Stagii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul	Perioada	Tipul de bursă
1.	România/ Universitatea din București	filologie	2015-2018	Bursă de studiu acordată în urma examenului de admitere. Media examenului de admitere la doctorat: 9,29; sesiunea septembrie 2015.

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Nu am grade didactice în învățământul pre-universitar. În învățământul universitar am fost asistent universitar la Departamentul de Engleză.			Asistent universitar.

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Activitatea didactica si profesionala A.1.1. = 0 PUNCTE

Activitatea de cercetare A.2. = 197 puncte > 45 puncte

Recunoasterea impactului cercetarii: 2 puncte > 0 puncte

Total = 199 puncte > 45 puncte

7. Realizări profesional-științifice: Anexa 1 din Metodologia de concurs

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de asistent universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Anexa 1. FILOLOGIE

Standarde minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice în învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

Domeniul activităților	Indicatori	Categorii [1]	Subcategorii	Punctaj	Elementul pentru care se acordă punctajul
1. Activitatea profesională și didactică (A1)	1.1. Cărți și capitole [2] în lucrări de specialitate, ediții.	1.1.1. Carte [3] de autor unic, având la bază teza de doctorat.		-----	-----
		1.1.2. Autor sau coautor [= autor de capitol/ studiu lingvistic în volum tematic colectiv]	-----	-----	-----
		1.1.3. Coordonator/coautor la lucrări fundamentale sau de referință (dicționare, enciclopedii, atlase, tratate)	(a) coordonator/coautor	-----	-----
			(b) coordonator/coautor	-----	-----
		1.1.4. Editarea cu aparat științific a unei opere științifice sau literare (inclusiv antologii) cu text(e) aparținând celui autor decât cel al ediției.	(a) autor/coautor	-----	-----
			(b) autor/coautor	-----	-----
		1.1.5. Editarea de volume decurgând din lucrări ale unor simpozioane, colocvii, conferințe, congrese, workshop-uri pe teme științifice, organizate în cadru instituțional de către Academia Română; editarea de volume colective și de numere tematice ale publicațiilor de specialitate.	(a) coordonator (editor) / co-editor	-----	-----
			(editor) / co-editor	-----	-----
	1.2. Traduceri	1.2.1. Traducerea unei opere științifice sau beletristice din autori consacrați	Autor/ co-autor	-----	-----
		1.2.2. Dotarea unei traduceri cu aparat critic (note bio-bibliografice, note și comentarii)	autor/coautor	-----	-----
	1.3. Material didactic	Curs sau manual universitar cu ISBN	autor/coautor	-----	-----
	1.4. Îndrumare	Conducător de doctorat		-----	-----
	2.1. Articole, studii,	2.1.1. publicate în reviste științifice indexate	autor	25p	Fiecare articol

2. Activitate de cercetare (A2)	recenzii	ISI/Thomson Reuters, Elsevier/Scopus, Ebsco, SCIPPIO; Lăcătuș, Elena (2017) ‘Romanian aspectual verbs: Restructuring and Functional heads’. Bucharest Working Papers in Linguistics XIX(2):47-70. <u>3 BWPL 2017 2 Lacatus.pdf (unibuc.ro)</u>	autor	25p	Fiecare articol
		2.1.2. publicate in reviste științifice indexate ERIH Plus sau indexate concomitent în cel puțin 3 baze de date (excluz Google Scholar/Academic)	autor	-----	
		1) Lăcătuș, Elena (2018) ‘English aspectual verbs: Evaluating the Functional Head Analysis’ în Marinela Burada, Oana Radu, Raluca Sinu (eds.) <i>Languages in Action. Exploring Communication Strategies and Mechanisms</i> , pp.5-28, Newcastle upon Tyne, UK: Cambridge Scholars Publishing. <u>978-1-5275-0891-0-sample.pdf (cambridgescholars.com)</u>] ISBN (10): 1-5275-0891-9 // ISBN (13): 978-1-5275-0891-0.	(a) în străinătate	15p	Fiecare lucrare
		2) Lăcătuș, Elena (2019) ‘Aspectual verbs in Romanian: Control or raising?’ în Marinela Burada, Raluca Sinu, Oana Radu (eds.) <i>Investigating language as social (Inter)-action</i> , pp. 5-21, Newcastle upon Tyne, UK: Cambridge Scholars Publishing. ISBN: 1-5275-3467-7 // ISBN13: 978-1-5275-3467-4 <u>978-1-5275-3467-4-sample.pdf (cambridgescholars.com)</u>		15p X 2= 30p	

		2.1.3. publicate în Analele/Buletinele/Anuarele Universităților/Academiei, volume colective ocazionale, omagiale, in memoriam; în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice interne și internaționale, cu comitete științifice: (a) în străinătate; (b) în țară.	(a) autor/ (b) co-autor (a) în strainatate/(b) publicat in tara	15p	Fiecare lucrare
		1)Lăcătuș, Elena (2016) ‘Romanian aspectual verbs: control and restructuring’. <i>Analele Universității din București</i> , LXV, nr.1 pp.3-23. https://drive.google.com/drive/folders/1I3H1nSy7TWiYCiWtyCVGSsvYM2zPtjqj			
		2) Lăcătuș, Elena (2017) ‘Romanian aspectual verbs clause type and restructuring’. <i>Analele Universitatii din Bucuresti</i> , anul LXVI 2017, nr.2, pp.59-81. https://drive.google.com/drive/folders/1I3H1nSy7TWiYCiWtyCVGSsvYM2zPtjqj			
		3)Lăcătuș Elena (2020) ‘The correlation between exhaustive control and restructuring’ în Roxana Utale (ed.) <i>Et fructu Arbor Cognoscitur. Studii de Anglistică și Americanistică ale studentilor Facultatii de Limbi si Literaturi Straine (2010-2017)</i> , Editura Universitatii din Bucuresti. E FRUCTU ARBOR COGNOSCITUR – Editura Universității din București (editura-unibuc.ro)	(a) autor/ (b) in tara	15X3= 45p	
		2.1.4. studii, eseuri, articole pe teme literare publicate în reviste de specialitate, neindexate, cu ISSN		----	----- ----- -----
2.2. Activitate editorială	2.2.1. Membru al unui colectiv de redacție al unei reviste de specialitate cu peer review, din străinătate (a) sau din țară (b).	-----	----	-----	----- -----
	2.2.2. Referent științific și coordonator de colecții la edituri sau reviste acreditate, din străinătate (a) sau din țară (b).	-----	----	-----	----- ----- -----
2.3. Granturi științifice	2.3.1. finanțate instituțional, obținute prin competiție internațională sau națională, pe baza unui proiect de cercetare	-----	-----	-----	-----
	Proiect cercetare: ‘Ordinea cuvintelor și structura informațională’ Cod PN-II-RU-TE-2014-4-0372, coordonat de cercetator dr. Ion Giurgea, Institutul de Lingvistica Iorgu Iordan, Alexandru Rossetti din București. [vezi contract de munca atasat]	membru	15p	Fiecare proiect	
				15p	

	2.3.2. finanțate instituțional, individuale, obținute prin competiție, pe baza unui proiect de cercetare	-----	----	-----
2.4. Comunicări	prezentate la manifestări științifice (conferințe, congrese, simpozioane, colocvii, workshop-uri etc.) cu comitete științifice sau sistem de selecție peer review, (a) în străinătate sau (b) în țară. 1. Lăcătuș, Elena (2022) On the anticausative nature of English aspectual verbs. Conferința <i>Structure, Use and Meaning</i>, Facultatea de Litere, Universitatea Transilvania din Brașov, 15-17 septembrie 2022. https://drive.google.com/file/d/1BuuMkRFk1dBJhVSCOapuYSzAKeYBhpZt/view , abstract: https://sumbrasov.unitbv.ro/] 2. Lăcătuș, Elena (2021) ‘On the anticausative nature of aspectual verbs’. Conferința Studenților Facultății de Limbi și Literaturi Străine, Universitatea din București, 23-24 aprilie 2021. [programul conferinței la: https://drive.google.com/file/d/1wk_za7p2bGkmv7B5xqEOoc3fR6PNwllr/view 3. Lăcătuș, Elena (2019) ‘Romanian aspectual verbs: A functional head analysis?’ Al 19-lea Colocviu Internațional al Departamentului de Lingvistică, Facultatea de Litere, Universitatea din București, 22-23 noiembrie 2019. [Programul conferinței la: https://unibuc.ro/wp-content/uploads/2019/11/Program_Colocviu_l-Departamentului-de-lingvistic%C4%83.pdf 4. Lăcătuș, Elena (2019) ‘Clause size and restructuring. The view from Romanian aspectual verbs’. The 17th Conference on British and American Studies, Facultatea de Litere, Universitatea Transilvania din Brașov, 10-11th May 2019. [programul conferinței la: https://anglistica.unitbv.ro/images/PDF/programme_2019.pdf] 5. Lăcătuș, Elena (2019) ‘On the correlation between aspectual verbs and restructuring. The view from Romanian’. The 21st Annual International Conference of the English Department’ (AICED 20), Universitatea București, Facultatea de Limbi și Literaturi Străine, 6-8 iunie 2019. http://engleza.ils.unibuc.ro/wp-content/uploads/sites/2/2019/06/Program-final_lingvistica.pdf	(b) in tara	2p	
			20p	

6. Lăcătuș, Elena (2018) 'The Functional Head Hypothesis. The view from Romanian Aspectual Verbs.' The 16th Conference on British and American Studies, Universitatea Transilvania din Brașov, 20-21 aprilie 2018.
https://anglistica.unitbv.ro/images/PDF/programme_2018.pdf

7. Lăcătuș, Elena (2017) 'Romanian aspectual verbs: Control or raising?' Constructions of Identity 9: New World-New Ideas, Cluj-Napoca, Facultatea de Litere, Universitatea Babeș-Bolyai, 27-28 octombrie 2017.
<https://news.ubbcluj.ro/wp-content/uploads/2017/10/aici-1.pdf>

8. Lăcătuș, Elena (2017) 'The correlation between aspectual verbs and restructuring'. Sesiunea de Comunicări Științifice a studenților Facultății de Limbi și Literaturi Străine Universitatea București, 6 mai 2017.
<https://lils.unibuc.ro/wp-content/uploads/2017/04/Program-SCSS-2017.pdf>

9. Lăcătuș, Elena (2017) Romanian aspectual verbs and restructuring. The case of a termina. The 15th Conference on British and American Studies, Facultatea de Litere, Universitatea Transilvania din Brașov, 12-13 mai 2017.
https://anglistica.unitbv.ro/images/PDF/programme_2017.pdf

10. Lăcătuș, Elena (2016) English aspectual verbs: Evaluating the Functional Head Analysis. Lucrare prezentată la The 14th Conference on British and American Studies, 13-14 mai 2016, Facultatea de Litere Universitatea Transilvania din Brașov.
https://anglistica.unitbv.ro/images/PDF/programme_2016.pdf

(A3)	3.1. Traduceri	Carte științifică de autor publicată în străinătate, după ce a fost deja publicată în România sau în Republica Moldova.		----	-----
	3.2. Premii și distincții academice	oferite de Universități, Institute de cercetare, Academii, Asociații profesionale de nivel național		----	-----

Impactul 3.Recunoașterea și	3.3. Citari, mențiuni bibliografice, recenzări	3.3.1.Citări și mențiuni bibliografice cu excepția autocitărilor. O citare presupune menționarea explicită a numelui/a contribuției indiferent de numărul de ocurențe din lucrarea care citează. Lucrările în care se face citarea trebuie să aibă ISBN sau ISSN Imhoff, Brian (2019) ‘Current Studies in Romanian Linguistics’ in Comparative Romance Bibliographies (2017-2019), vol. 67. https://view.officeapps.live.com/op/view.aspx?src=http%3A%2F%2Fpeople.tamu.edu%2F~bimhoff%2FRomanian%2FCRLBv67Romanian.docx&wdOrigin=BROWSELINK lucrarea citata: ‘Romanian aspectual verbs. Restructuring and functional heads’.		2p	Fiecare lucrare
		3.3.2. Recenzii în publicații cu ISBN sau ISSN		2p ----	----- -----
	3.4. Keynote speaker	Conferințe în plenară la colocvii, simpozioane, conferințe, congrese (a) internaționale / (b) naționale	(a)/(b)	-----	----- -----

	3.5. Stagii în străinătate	3.5.1. Stagiul de cercetare în străinătate (exclusiv Erasmus – staff mobility).	minimum o lună	----	-----
		3.5.2. Visiting professor documentat ca atare, prin contract sau invitație.	minimum o lună	-----	-----
	3.6. Prezența în	Thomson Reuters/Web of Science, Scopus,			Lăcătuș, Elena (2017) ‘Romanian aspectual verbs: Restructuring and functional heads’, Bucharest Working Papers in Linguistics XIX(2):47-70. 23 de baze de date: Academic Journals Database BASE (Bielefeld Academic Search Engine) Cascadilla Linguistics Working Papers Directory CEEOL (Central and Eastern European Online Library) Cite Factor Academic Scientific Journals Crossref Diacronia Bibliometric Database (BDD) DOAJ (Directory of Open Access Journals) EBSCOhost™ ERIH PLUS Ingenta Connect J-Gate JURN Linguistic Bibliography The LINGUIST List MIAR (Information Matrix for the Analysis of Journals) NAVER Academic
	baze de date și în	ProQuest Central, Ebsco, Wiley Online,		2pX23 =46p	

				ROAD (Directory of Open Access Scholarly Resources) SCIPIO (Scientific Publishing and Information Online) SHERPA/ROMEO Ulrichsweb WorldCat Zenodo Abstracting and indexing – Bucharest Working Papers in Linguistics (BWPL) (unibuc.ro)
biblioteci din țară și străinătate	CEEOL, Journals, ISSN, ERIH (exclus	Ebsco, JSTOR, Oxford	Ulrichs, Google	1. Lăcătuș, Elena (2017) ‘Romanian aspectual verbs: complement clause type and restructuring’. <i>Analele Universității din București</i> , anul LXVI 2017, nr.2, pp.59-81. ISSN: 1220 – 0263. 4 baze de date: BCU Cluj Napoca, MIAR, WorldCat, Diacronia Diacronia Impavidi progrediamur! ANALELE UNIVERSITATII BUCURESTI : LIMBI SI LITERATURI STRAINE - 1220-0263 Information Matrix for the Analysis of
	Scholar/Academic); KVK,		worldcat.org,	2pX4=8p 2pX4=8P

[Journals \(ub.edu\)](#)

[Analele
Universității
București.
Limbi și
literaturi străine
| WorldCat.org](#)

2. Lăcătuș, Elena
(2016)

‘Romanian
aspectual verbs:
control and
restructuring’.

*Analele
Universității din
București*, LXV,
nr.1, pp. 3-23.
ISSN: 1220-0264

4 baze de date:
BCU Cluj
Napoca, Miar,
Scipio,
Diacronia.

[Diacronia |
Impavidi
progrediamur!](#)

[Catalog periodice
| Biblioteca
Centrală
Universitară
"Lucian Blaga"
Cluj-Napoca
\(bcucluj.ro\)](#)

[Analele
Universității
București.
Limbi și
literaturi străine
| WorldCat.org](#)

[Catalog
periodice |
Biblioteca](#)

				Centrală Universitară "Lucian Blaga" Cluj-Napoca (bcucluj.ro) ANALELE UNIVERSITATII BUCURESTI : LIMBI SI LITERATURI STRAINE - 1220-0263 Information Matrix for the Analysis of Journals (ub.edu) Analele Universității București. Limbi și literaturi străine WorldCat.org http://www.scipio.ro/web/analele-universitatii-din-bucuresti.-limbi-si-literaturi-straine Catalog periodice Biblioteca Centrală Universitară "Lucian Blaga" Cluj-Napoca (bcucluj.ro)
		lib.washington.edu, încataloagele B.C.U. București, Cluj, Iași, Timișoara, B.A.R.	16p	
	3.7. Participarea la comisii de experți	de evaluare de proiecte, de susținere a tezei de doctorat sau de concurs pentru ocuparea unei funcții didactice sau în cercetare	----	----- -----
TOTAL				199 p

Note:

[1] Responsabilitatea de a stabili concordanța dintre conținutul cerințelor și cel al realității – așa cum decurge aceasta din activitatea candidatului – revine comisiei de concurs.

[2] Indicatorul 1.1. se referă la *capitole* din lucrări de concepție unitară, în care autorii capitolelor au statutul de coautori ai cărții; se deosebește deci de indicatorul 2.1.3., infra, care vizează *studii* și *articole* cuprinse în volume colective ocazionale și în volume de comunicări prezentate la manifestări științifice.

[3] La subpunctele 1.1., 1.2. și 1.3., pentru lucrările reeditate se ia în considerare doar o singură ediție – cea indicată de autor.

Notă: Este obligatorie realizarea punctajului minim pentru fiecare set de criterii (domeniu de activitate A.1., A.2., A.3.).

Standarde minimale ce trebuie îndeplinite cumulativ pentru promovare – calificativ ”foarte bine”

Condiții minimale, punctaj				
Domeniul de activitate	Profesor, CS I	Conferențiar și CS II	Lector	Asistent
	publicarea tezei de doctorat		----	---
Activitatea didactică și profesională A.1.	minimum 210 de puncte, din care minimum 90 obținute la categoriile A 1.1.1. – 1.1.2.	minimum 110 de puncte, din care minimum 60 obținute la categoriile A 1.1.1. -1.1.2	minimum 55 puncte	0 puncte
Activitatea de cercetare A.2.	minimum 460 de puncte	minimum 310 puncte	minimum 95 puncte	193puncte
Recunoașterea impactului activității A.3.	minimum 200 de puncte	minimum 100 puncte	minimum 10 puncte	2p
Total	minimum 870 de puncte	minimum 520 puncte	minimum 160 puncte	195 puncte

Data

20.12. 2022

Candidat,

Elena Lăcătuș

